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Tænk på de unge – tænk frem 
 
Radikale Venstre tænker frem. Vi vil ikke kun sikre et godt liv for danskerne i dag, i morgen 

og i overmorgen. Vi vil også sikre en god fremtid for de unge, for børnene og for deres 

børn. Vi vil en bæredygtig fremtid.  

 

Regningen for nutidens velfærd skal ikke afleveres i hverken børneværelset eller 

ungdomshyblen. Ligesom vi ikke skal efterlade dem et beskidt og ødelagt miljø. Radikale 

Venstre har derfor fremlagt en grøn skattereform, som både sikrer, at vi selv kan betale 

vores velfærd, og at danskerne har økonomiske incitamenter til at efterlade et rent miljø til 

deres efterkommere. Vi arbejder også for en ambitiøs klimaplan og en fremsynet 

økologireform, der udover at sikre et rent miljø, skal bane vejen for et økologisk og 

miljøbevidst dansk erhvervseventyr, der kan give de unge brød på bordet i fremtidens 

globale konkurrence. 

 

Men nutidens børn og unge skal ikke kun sikres en god fremtid uden gældspukler og 

dårligt miljø. Vi skal også give dem en god uddannelse og et godt arbejds- og ungdomsliv i 

dag, så de har en god ballast til fremtidens udfordringer. 
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En god fremtid starter med en god uddannelse 
For de danske unge starter en god fremtid med en god ungdomsuddannelse. Vores 

målsætning er, at 95% af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse. I dag 

begynder 95% af de unge også på en ungdomsuddannelse, men kun 80% gennemfører 

den.  

 

Vi vil løfte kvaliteten af ungdomsuddannelserne for at begrænse frafaldet. Radikale 

Venstre er med i Globaliseringsaftalen. Under forhandlingerne kæmpede vi for en massiv 

indsats, så flere unge får en ungdomsuddannelse. Vi var med til at afsætte næsten 9 mia. 

kroner i perioden 2007-2010 til at nå målsætningen. Pengene vil vi bruge på at sikre bedre 

erhvervsrettede ungdomsuddannelser. Lærerne skal efteruddannes, og der skal være flere 

praktikpladser. Det Radikale Venstre står fast på, at de afsatte midler skal anvendes i 

overensstemmelse med deres formål – nemlig på de unge.  
 

Der skal også være noget for en hver smag, når alle skal have en ungdomsuddannelse. 

Radikale Venstre vil have indført en ny fleksibel ungdomsuddannelse, der kan 

sammensættes individuelt, så den svarer til de unges ønsker og behov. Den er inspireret 

af den nedlagte fri ungdomsuddannelse.  

 

Også på de videregående uddannelser skal de unge have bedre muligheder for at 

sammensætte den rigtige uddannelse. Det betyder både bedre muligheder for 

tværfaglighed og for at rejse ud til andre universiteter. Det internationale perspektiv skal 

styrkes i en global tidsalder. Derfor vil Radikale Venstre opfordre universiteterne til at 

internationalisere deres uddannelser mest muligt, så flere unge tager et studieophold i 

udlandet. Det vil vi bl.a. sikre ved at belønne universiteterne efter antallet af studerende, 

der tager ophold på udenlandske universiteter. De danske universiteter skal også frit 

kunne udbyde fælles uddannelser med udenlandske universiteter, og de skal kunne 

etablere sig og udbyde uddannelser i udlandet. Samtidig skal den unge have mulighed for 

at vælge mellem individuelle og gruppeeksaminer. Fordi gruppearbejdet kan være med til 

at højne den enkeltes faglige niveau, og fordi gruppeeksaminer i høj grad klæder de unge 

på til arbejdslivets krav om teamsamarbejde.  
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Unge skal løftes ud af specialesumpen. Nogle unge er så heldige at få et godt job, inden 

de er færdige med deres studie. Det ender imidlertid ikke lige lykkeligt for alle, for nogle får 

svært ved at få specialet ud af verden og titlen i hus, når der er et job, der skal passes, og 

måske børn og familie. Det betyder stress, dårlig samvittighed og lavere løn. Radikale 

Venstre vil hjælpe unge, der kun mangler at aflevere specialet, hvis de i mindst to år har 

haft et job, som deres uddannelse kvalificerer dem til. Vi vil lade disse unge afslutte studiet 

med en 6 ugers opgave.  

 

Et rimeligt arbejdsmarked 
For de fleste er det at være ung lig åbne døre og uanede muligheder. Men for unge med 

en kriminel baggrund smækker dørene alt for hurtigt i. Der er nemlig ikke mange 

arbejdsgivere, der tør satse på en, der tidligere har begået kriminalitet. I dag står 

lovovertrædelser på straffeattesten i op til 5 år. Det er lang tid for alle, men for én på 18 

kan de år være forskellen på succes eller fiasko i arbejdslivet. Radikale Venstre tror på, at 

alle har fortjent en chance mere. Derfor foreslår vi, at straffene hurtigere slettes på 

straffeattester for unge under 25. Dermed giver vi både den unge og samfundet en chance 

mere.   

 

Vi arbejder målrettet for, at unge oplever fuld ligestilling på arbejdsmarkedet. Sådan er det 

desværre ikke i dag hvor kvinderne tjener 6-7 pct. mindre end mændene bl.a. fordi 

kvinderne tager en langt større del af barselsorloven.  I 2005 tog mændene 22 dages 

barsel mens kvinderne holdt 271 dage. Derfor foreslår Radikale Venstre, at tre måneder af 

barselsorloven reserveres til faren, præcis som der i dag er reserveret 3 måneder til 

moren.  
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Et godt ungdomsliv 
Men livet er andet end studier, bøger og arbejde. Som ung skal livet også leves. 

 

Rumpen skal være over vandskorpen. Som ung studerende har man perioder med store 

udgifter. Når man skal købe bøger og materialer ved semesterstart, og når det er 

nødvendigt med en ny computer. Radikale Venstre vil gøre SU-lånet mere fleksibelt, så 

den unge kan låne flere penge i de måneder, hvor der er store udgifter. I dag rammer også 

medielicensen de studerende unødigt hårdt i perioder. Blandet andet derfor ønsker 

Radikale Venstre, at licensen ikke kommer som en separat regning til den enkelte danske, 

men i stedet finansieres over skatten.  
 

Der skal være plads til kærlighed. Radikale Venstre mener, at man har ret til at leve 

sammen med den, man er forelsket i. Kærlighed er grænseløs, og vi lever i en tid, hvor 

unge ikke kun møder andre unge til det lokale halbal, men også rejser ud og møder 

kærligheden ude i verden. Derfor er vi modstandere af 24 års reglen og tilknytningskravet, 

som forhindrer, at danske unge kan bo med deres udenlandske kæreste i Danmark. Vi 

mener ikke, at staten har ret til at være dommer over unges kærlighed. Homoseksuelle par 

skal ligestilles med heteroseksuelle par og have lov til at adoptere. 

 

Unge skal kunne bosætte sig tæt på arbejde og studier.  Radikale Venstre opfordrer 

kommunerne til at sikre, at der er bygges nok ungdomsboliger. Af samme grund stemte vi 

imod regeringens forslag om en plejeboliggaranti. Den garanti er udtryk for et 

generationstyveri, fordi den frarøver kommunerne muligheden for at prioritere 

ungdomsboligerne.  

 

 




